
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 249, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de

14 de março de 2017, resolve:

Art. 1º RETIFICAR as portarias de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS, com

fundamento nas respectivas Notas Técnicas, conforme informações dispostas no Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

Retificação CNPJ Nome da Entidade Local Nº do processo Nota
Técnica Onde se lê Leia-se

Anexo I, item 9, da Portaria
SERES nº 731, de 17/11/2016,
publicada no DOU de
18/11/2016, Seção 1, pág. 29

23.241.854/0001-65

ASSOCIAÇÃO DE
ASSISTENCIA SOCIAL
NOSSA SENHORA DE
NAZARE

Contagem/MG 23123.001413/2011-81 192/2017 3 (três) anos 12/05/2011 a 11/05/2016

Anexo III, item 6, da Portaria
SERES nº 731, de 17/11/2016,
publicada no DOU de
18/11/2016, Seção 1, pág. 29

23.241.854/0001-65

ASSOCIAÇÃO DE
ASSISTENCIA SOCIAL
NOSSA SENHORA DE
NAZARE

Contagem/MG - 192/2017
00001295231232013,
23000.002238/2016-414,
23000.022783/2016-53

00001295231232013,23000.
002238/2016-41

Anexo I, item 2, da Portaria
SERES nº 635, de 17/10/2016,
publicada no DOU de
18/10/2016, Seção 1, pág. 10

61.668.521/0001-06
ASSOCIAÇÃO
CULTURAL RELIGIOSA
BRASILEIRA ISRAELITA

São Paulo/SP 71010.005110/2009-33 216/2017 01/01/2010 a 31/12/2015 01/01/2010 a 31/12/2014

Anexo I, item 4, da Portaria
SERES nº 352, de 02/08/2016,
publicada no DOU de
03/08/2016, Seção 1, pág. 18

54.122.338/0001-45
CONGREGAÇÃO DAS
FRANCISCANAS DA
AÇÃO PASTORAL

São Paulo/SP 71010.004978/2009-16 227/2017 01/01/2010 a 31/12/2015 01/01/2010 a 31/12/2014

Anexo I, item 2, da Portaria
SERES nº 185, de 12/05/2016,
publicada no DOU de
16/05/2016, Seção 1, pág. 12

82.898.891/0001-00 FUNDAÇÃO DOM JAIME
DE BARROS CAMARA Florianópolis/SC71000.115969/2009-79 230/2017 01/01/2010 a 31/12/2015 01/01/2010 a 31/12/2014

Anexo I, item 7, da Portaria
SERES nº 185, de 12/05/2016,
publicada no DOU de
16/05/2016, Seção 1, pág. 12

76.570.084/0001-60

INSTITUTO DAS
APÓSTOLAS DO
SAGRADO CORAÇÃO
DE JESUS

Curitiba/PR 71010.005081/2009-18 236/2017 01/01/2010 a 31/12/2015 01/01/2010 a 31/12/2014

Anexo III, item 7, da Portaria
SERES nº 185, de 12/05/2016,
publicada no DOU de
16/05/2016, Seção 1, pág. 12

76.570.084/0001-60

INSTITUTO DAS
APÓSTOLAS DO
SAGRADO CORAÇÃO
DE JESUS

Curitiba/PR - 236/2017

02000963231232012,
23000.010298/2012-11,
00000430231232013,
00000429231232013,
00000428231232013,
00000426231232013,
00000425231232013,
00001794231232013,

02000963231232012,
23000.010298/2012-11,
00000427231232013,
00000426231232013,
23000.014453/2014-22,
00000430231232013,
00000429231232013,
00000428231232013,
00000425231232013,



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

23000.014453/2014-22,
23000.000907/2015-69

00001794231232013,
23000.000907/2015-69

Anexo I, item 13, da Portaria
SERES nº 185, de 12/05/2016,
publicada no DOU de
16/05/2016, Seção 1, pág. 12

60.980.364/0001-07 CENTRO SOCIAL LEÃO
XIII São Paulo/SP 23123.003192/2010-03 248/2017 01/01/2010 a 31/12/2015 01/01/2010 a 31/12/2014

Art. 1º da Portaria SERES nº
721, de 02/10/2015, publicada no
DOU de 05/10/2015, Seção 1,
pág. 650

33.164.450/0001-79

ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO FAMILIAR E
SOCIAL

Salvador/BA 71000.116296/2009-74 296/2017 01/01/2010 a 31/12/2015 01/01/2010 a 31/12/2014

Art. 2º da Portaria SERES nº
721, de 02/10/2015, publicada no
DOU de 05/10/2015, Seção 1,
pág. 650

33.164.450/0001-79

ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO FAMILIAR E
SOCIAL

Salvador/BA - 296/2017
23000.010640/2010-75,
23000.008704/2014-30,
23000.012362/2014-52

23000.010640/2012-75,
23000.012362/2014-52

Anexo I, item 3, da Portaria
SERES nº 697, de 01/11/2016,
publicada no DOU de
03/11/2016, Seção 1, pág. 27

82.779.471/0001-04

COMUNIDADE
EVANGÉLICA
LUTERANA SANTISSIMA
TRINDADE

Joaçaba/SC 23000.017885/2016-57 264/2017 08/05/2012 a 07/05/2015 08/05/2012 a 07/05/2017

Anexo I, item 1, da Portaria
SERES nº 333, de 22/07/2016,
publicada no DOU de
25/07/2016, Seção 1, pág. 397

92.017.516/0001-67 CONGREGAÇÃO DE
NOSSA SENHORA

Passo
Fundo/RS 71000.114440/2009-38 270/2017 01/01/2009 a 31/12/2014 01/01/2010 a 31/12/2014

Anexo I, item 3, da Portaria
SERES nº 333, de 22/07/2016,
publicada no DOU de
25/07/2016, Seção 1, pág. 397

06.460.588/0001-42
ESCOLAS
FRANCISCANAS NO
MARANHÃO

Bacabal/MA 23123.001674/2010-11 275/2017 27/10/2010 a 26/10/2014 27/10/2010 a 26/10/2015

Anexo III, item 3, da Portaria
SERES nº 333, de 22/07/2016,
publicada no DOU de
25/07/2016, Seção 1, pág. 397

06.460.588/0001-42
ESCOLAS
FRANCISCANAS NO
MARANHÃO

Bacabal/MA - 275/2017
23000.006732/2013-31,
00000290231232013,
23000.012936/2015-73

23000.006732/2013-31,
00000290231232013

Art. 1º da Portaria SERES nº
865, de 29/10/2015, publicada no
DOU de 06/11/2015, Seção 1,
pág. 18

64.488.216/0001-20 CRECHE BRANCA DE
NEVE Itaúna/MG 23123.001964/2010-64 298/2017 17/05/2010 a 16/05/2014 17/05/2010 a 16/05/2015

Anexo I, item 1, da Portaria
SERES nº 731, de 17/11/2016,
publicada no DOU de
18/11/2016, Seção 1, pág. 29

28.955.979/0001-70
INSTITUTO
PROFISSIONAL LAURA
VICUNHA

Campos dos
Goytacazes/RJ 23123.001315/2011-44 277/2017 30/04/2011 a 29/04/2014 30/04/2011 a 29/04/2016



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

Art. 1º da Portaria SERES nº
845, de 29/10/2015, publicada no
DOU de 06/11/2015, Seção 1,
pág. 16

78.118.775/0001-53

ASSOCIAÇÃO
OPERÁRIAS DA
IMACULADA
CONCEIÇÃO

Cascavel/PR 71000.071404/2010-14 299/2017 05/03/2010 a 04/03/2014 05/03/2010 a 04/03/2015

Anexo I, item 14, da Portaria
SERES nº 874, de 29/12/2016,
publicada no DOU de
30/12/2016, Seção 1, pág. 202

61.988.531/0001-29
ASSOCIAÇÃO MAD
CABRINI DAS IR MIS DO
SAG COR DE JESUS

São Paulo/SP 71010.004981/2009-30 280/2017 01/01/2010 a 31/01/2014 01/01/2010 a 31/12/2014

Anexo I, item 8, da Portaria
SERES nº 731, de 17/11/2016,
publicada no DOU de
18/11/2016, Seção 1, pág. 29

42.186.791/0001-36 ASSOCIAÇÃO SOCIAL
AGOSTINIANA

Rio de
Janeiro/RJ 23000.015704/2012-24 287/2017 Renovação Concessão

Anexo I, item 8, da Portaria
SERES nº 731, de 17/11/2016,
publicada no DOU de
18/11/2016, Seção 1, pág. 29

42.186.791/0001-36 ASSOCIAÇÃO SOCIAL
AGOSTINIANA

Rio de
Janeiro/RJ 23000.015704/2012-24 287/2017 24/04/2010 a 23/04/2013 3 (três) anos

Art. 2º da Portaria SERES nº
849, de 29/10/2015, publicada no
DOU de 06/11/2015, Seção 1,
pág. 17

28.068.005/0001-75 OBRAS PASSIONISTAS
SÃO PAULO DA CRUZ Vila Velha/ES - 282/2017 23000.014328/2012-51 23000.011139/2012-26

(Publicação no DOU n.º 64, de 03.04.2017, Seção 1, página 36)


